
 

CITTA’ DI MARTINENGO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 

 

COPIA 

 
 

ORDINANZA DEL 26-11-2014 
 

REG. GEN. N. 139 

 
IL SINDACO 

 
 
PREMESSO che il suolo pubblico o di pubblico accesso (strade, marciapiedi, zone verdi, ecc...) 

a causa dell’incuria dei proprietari o conduttori di cani viene insudiciato dagli escrementi degli 

animali provocando notevole disagio e rischio per la cittadinanza, in particolare per bambini, 

non vedenti ed anziani, oltre a provocare un degrado del territorio comunale;  

 

PRESO ATTO delle problematiche igienico-sanitarie determinate dalla presenza di escrementi 

in tali zone, in particolare nei parchi pubblici frequentati prevalentemente da bambini;  

 

RITENUTO opportuno provvedere che i proprietari dei cani, o le persone incaricate della loro 

conduzione siano munite di apposite palette, sacchetti di plastica o qualsiasi altro strumento 

idoneo alla raccolta delle deiezioni canine, onde poter rimuovere gli escrementi;  

 

VISTA la necessità di intervenire con un provvedimento atto a prevenire e reprimere i 

comportamenti che incidono negativamente sulla salubrità dell’ambiente, sul decoro del paese 

e sulla sicurezza delle persone, nonché al contempo di fornire uno strumento più efficace, dal 

punto di vista sanzionatorio, agli organi di vigilanza;  

 

VISTO l’art. n. 50 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTA la Legge n. 689/1981 “Modifiche al sistema penale”; 

 

Visto il Regolamento di Polizia Urbana ed in particolare l’art. 38;  

 

 

ORDINA 

 

DALLA DATA DELLA PRESENTE ORDINANZA AI PROPRIETARI E AI 

DETENTORI, A QUALSIASI TITOLO, DI CANI DI RISPETTARE I SEGUENTI 

DIVIETI E PRESCRIZIONI COMPORTAMENTALI:  

 

1. RACCOLTA DEIEZIONI:  

- Ai proprietari dei cani e alle persone anche solo temporaneamente incaricate della 

loro custodia e/o conduzione, di provvedere immediatamente all’asportazione delle 

deiezioni e alla pulizia del suolo qualora i suddetti animali sporchino le strade, le 

piazze, le corti, i portici, i marciapiedi ed i relativi riquadri delle alberature, gli 

attraversamenti stradali, gli accessi alle abitazioni, gli spazi prospicienti i negozi, i 



 

2 

giardini pubblici e tutte le aree pubbliche in genere o luoghi aperti al pubblico nel 

territorio comunale; 

- In nessun caso sarà ammesso che il proprietario, il custode o il conduttore lasci il 

cane vagare liberamente alla ricerca del luogo ove svolgere le proprie funzioni.  

2. DETENZIONE STRUMENTI IDONEI DI PULIZIA: 

- Ogni proprietario di cani, nonché chiunque ne abbia, anche solo temporaneamente, 

la custodia e/o la conduzione, deve avere sempre con sé quando si trova in aree 

pubbliche od aperte al pubblico insieme al cane, ed essere quindi in grado di 

esibirlo a richiesta degli organi di vigilanza, un sacchetto o apposita paletta o altro 

idoneo strumento per un’igienica raccolta o rimozione delle deiezioni; 

- Quanto raccolto ed opportunamente racchiuso in idonei involucri o sacchetti chiusi 

dovrà essere depositato nei contenitori portarifiuti.  

3. SANZIONI: 

- Ai sensi dell’art. 40 del citato Regolamento di Polizia Urbana, la violazione alle 

norme riguardanti la presente ordinanza comporterà l’applicazione della sanzione 

amministrativa da €. 38,60 a €. 386,00; il pagamento in misura ridotta è determinato 

in € 77,20. 

- Il trasgressore ed il responsabile in solido, così come individuato dall’art. 6 della 

Legge 689/1981, sono ammessi al pagamento in misura ridotta degli importi sopra 

indicati, da effettuarsi entro 60 giorni dalla contestazione immediata, ovvero dalla 

notifica della violazione;  

- Entro 30 giorni dalla data della contestazione o notificazione, gli interessati 

possono far pervenire scritti difensivi al Sindaco, quale Autorità competente a 

ricevere il rapporto a norma dell’art. 17 della Legge n. 689/1981, allegando nel caso 

documenti e possono chiedere di essere sentiti dalla medesima Autorità.  

 

DISPONE 

 

Che il presente provvedimento sia reso noto a tutta la cittadinanza tramite pubblicazione 

sul sito Web del Comune e all’albo Pretorio on line.  

 

Il Comando di Polizia Locale e gli Agenti della Forza Pubblica, territorialmente 

competenti, sono incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza della presente ordinanza. 

 

RICORDA 

 

Avverso il presente atto è possibile presentare ricorso al TAR di Brescia, competente 

per territorio, entro sessanta giorni dall’atto della pubblicazione all’albo, oppure ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni sempre dalla pubblicazione 

della presente all’albo. 

 

 
 
 
Dalla Residenza Municipale, li 26-11-2014 

 



 

3 

Per istruttoria  

F.to ISCANDRI LIALA  

 Il SINDACO 

 F.to AVV. PAOLO NOZZA 

 
 

___________________________________________________________________________ 

 

Si attesta che la presente ordinanza è stata affissa all’Albo Pretorio il            e vi rimarrà per 

quindici giorni consecutivi. 

 

Martinengo,             Il Responsabile del Settore 

Affari Generali 
 F.to    

 
 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

 

Martinengo,  li   

  

 


